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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje několik vybraných mobilních aplikací operačního systému iOS,

pomocí kterých lze upravovat pořízené fotografie, od základních úprav, jako je ořezání

fotografie, vyváţení bílé, expozice, jas, kontrast aj., aţ po náročnější úpravy, jako je

například retuš fotografie, ostrost, barevná inverze a další filtry. Obsahem této práce také

je, jakým způsobem vzniká digitální obraz, jak jej lze uchovat a v jakých obrazových

formátech ho můţeme ukládat. V bakalářské práci jsou dále vybrané konkrétní mobilní

aplikace slouţící k úpravě fotografií a jednotlivě popsány jejich funkce, výhody a

nevýhody. Nakonec jsou mezi sebou porovnány.

Klíčová slova: Mobilní aplikace, operační systém iOS, úprava fotografií, vznik digitálního

obrazu, obrazové formáty.

ABSTRACT

The bachelor thesis describes several selected mobile applications of iOS operating system,

which can be used to edit captured photos, from basic adjustments such as cropping photo,

white balance, exposure, brightness, contrast, etc., to more demanding adjustments such as

retouching a photo , sharpness, color inversion, and other filters. The content of this work

is also how a digital image is created, how it can be preserved and in what image formats.

The bachelor’s thesis also selects specific mobile applications used to edit photos and

individually describes their functions, advantages and disadvantages. Finally, they are

compared between themselves.

Keywords: Mobile application, iOS operating system, photo editing, digital image creation,

image formats.
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ÚVOD

Ţijeme v moderní době, kde se stále častěji setkáváme s mobilními technologiemi, a k nim

dnes také i neodmyslitelně patří pořizování snímků, které stále častěji sdílíme s ostatními

uţivateli. Jelikoţ ale fotografie zachycené právě zmíněnými mobilními zařízeními nejsou

zcela dokonalé, jako je tomu u profesionálních fotoaparátů, je někdy potřeba základních

úprav, které často snímek o dost vylepší, přestoţe nemusíme být zrovna odborníky na

úpravu fotografií. K těmto potřebám máme k dispozici celou řadu dostupných aplikací,

díky kterým mohou námi zachycené okamţiky vypadat zřetelně lépe.

Do základních úprav fotografie patří v první řadě ořezání fotografie, vyváţení bílé,

vyváţení barev, úprava expozice, jas, kontrast, odstín a sytost, redukce šumu, úrovně

a křivky a v neposlední řadě srovnání horizontu. K dalším úpravám, které se řadí k těm

pokročilejším, můţe patřit retuš fotografie, ostrost a další přednastavené funkce, jako

například inverze barev a jiné filtry.

V teoretické části této práce si vysvětlíme, jakým způsobem vzniká digitální obraz pomocí

mobilního zařízení a způsob, jak jej můţeme uchovat – budou popsány jednotlivé grafické

formáty, do kterých lze fotografie ukládat. Dále si detailněji popíšeme jiţ okrajově

zmíněné úpravy fotografií, tedy od základních, aţ po ty pokročilejší.

Praktická část bude obsahovat vhodná kritéria, podle kterých budeme vybírat pro nás

nejuţitečnější mobilní aplikace dostupné zdarma pro operační systém iOS, jenţ pro nás

budou vhodné k potřebným úpravám, a které jsou zároveň nejpouţívanějšími mezi

uţivateli. Tyto aplikace si představíme a popíšeme si jejich moţnosti. Podle těchto kritérií

dále budeme moci otestovat vybrané aplikace prakticky a pouţité úpravy poté popíšeme.

Řekneme si o jejich výhodách a nevýhodách a nakonec veškeré zmíněné aplikace budeme

moci porovnat mezi sebou a shrnout naše poznatky v závěru práce.

O tématu zabývajícím se mobilními aplikacemi pro zpracování fotografií bylo sepsáno jiţ

více akademických prací a publikováno hodně článků na internetu, nejen našich, ale

zejména zahraničních. Jedna z bakalářských prací, které jsem si pročetla také na internetu,

byla napsána studentem Pedagogické fakulty na Univerzitě Palackého v Olomouci, Bc.

Petrem Grossmanem. [45] Cílem jeho práce bylo vyzkoušet mobilní aplikace na úpravu

digitálních fotografií s operačními systémy iOS, Android a Windows Phone. Hlavním
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záměrem jeho práce bylo provést analýzu, kdy zjišťoval u ţáků vesnické školy, do jaké

míry vyuţívají digitálních fotografií. Dále pak tento student vybral a následně

charakterizoval některé z nabízených aplikací na těchto jednotlivých platformách právě pro

účely těchto ţáků. Dalším studentem, který psal konkrétně o tématu týkajícím se mobilních

aplikací pro úpravu fotografií na platformě iOS, byl student Petr Janů, studujícím na

Fakultě pedagogické na Západočeské univerzitě v Plzni. [46] Tento student si dal za cíl

vybrat dvě mobilní aplikace, aby zjistil, jestli jsou takové aplikace dostačující pro základní

úpravy digitálních fotografií. U aplikací jednotlivě zanalyzoval uţivatelská rozhraní a dále

podrobně popsal kaţdý z nástrojů, který aplikace obsahovala.

Naproti tomu například na webové stránce www.fotoguru.cz je přehledně srovnáno několik

aplikací spolu se snímky obrazovky mobilního zařízení, kde můţeme nahlédnout do

prostředí aplikace, a tak je zde krásně vidět, jaké funkce nabízí, jak je pro uţivatele

náročná a v čem má přednosti od jiných aplikací. Jedna z aplikací vyniká základními

jednoduchými úpravami, které však přináší velmi dobrý výsledek a naproti tomu jiná

aplikace nabízí téměř profesionální retušování pomocí retušovacího štětce. [47] Na další

webové stránce, www.digiarena.cz, se nachází článek, kde se autor zabývá zejména

aplikacemi, které nám dokáţou dokonale upravit fotografie z exteriérů, tedy hlavně přírodu

a podobně. [48] Další článek se nachází na webové stránce www.vyvolej.to, kde jsou u

jednotlivých aplikací zmíněny výhody a nevýhody kaţdé aplikace, tudíţ jsou hned jasné

přednosti, podle kterých je moţno aplikaci jednoduše vybrat. [52]

Jeden zahraniční článek na webové stránce www.pixpa.com popisuje celkem 36 aplikací.

Kaţdá z vybraných aplikací je zde velmi stručně popsána a v bodech jsou přehledově

zmíněny základní funkce kaţdé z nich. [51] Další ze zahraničních článků se nachází na

webové stránce filmora.wondershare.com, kde je popsáno 12 aplikací, které se dají pouţít

zejména pro pokročilé úpravy, které jsou u kaţdé aplikace vyzdvihnuty. [53] Na zahraniční

stránce www.oberlo.com je vybráno 19 aplikací. Jedna z aplikací je vytvořena speciálně

pro úpravy snímků jídla, další je věnována zejména retuším, jiná se pro změnu věnuje

fotografiím architektury a to hlavně funkci pro zarovnání. V tomto článku se nachází tedy

škála aplikací pro úpravy fotografií s velmi odlišnými funkcemi. [54]

Tato bakalářská práce by měla být odlišná především výběrem a vyzkoušením více

mobilních aplikací, které nabízí obchod na platformě iOS. Přínosná by měla být jak pro

běţné uţivatele, kteří chtějí vyuţívat aplikace pro základní úpravy, tak pro náročnější

uţivatele, kteří kromě základních úprav chtějí vyuţívat i aplikacemi nabízené různé efekty,

http://www.fotoguru.cz/
http://www.digiarena.cz/
http://www.vyvolej.to/
http://www.pixpa.com/
http://www.oberlo.com/
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nebo i pro fotografy, pro které je pohodlnější upravovat fotografie na mobilním telefonu,

neţ na počítači nebo zkrátka protoţe je pro ně upravování snímků v mobilním telefonu

rychlejší volbou i v rámci nahrávání fotografií z fotoaparátu do mobilního zařízení. Toto

téma je mi velice blízké, jelikoţ sama prakticky denně fotím a upravuji své snímky právě

pomocí mobilního telefonu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK DIGITÁLNÍHO OBRAZU

Zjednodušeně bychom mohli říct, ţe digitální obraz (neboli fotografie), je jakýmsi

záznamem odráţeného světla, jeţ přes objektiv proniklo světlocitlivou vrstvou.

Světlocitlivou vrstvu v dřívější době tvořil film a dnes jej nahradil obrazový snímač. I kdyţ

se jedná o fotografii digitální, přesto se záznam světla, které dopadá na světlocitlivou

vrstvu, uskutečňuje analogovým způsobem. Dle mnoţství dopadajícího světla na určité


[…]


velmi moderním stylem. Celá aplikace má velice pěkný a moderní vzhled a ovládání v ní je

jedním z nejlepších. Nakonec je zde třeba pozdvihnout, ţe tato aplikace je jediná z mála,

která má veškeré funkce a nástroje zcela zdarma.

6.10 VSCO

V aplikaci VSCO je moţné importovat fotografie ze zařízení nebo přímo v ní pořídit

snímek a poté jej upravovat. V aplikaci se nachází knihovna, do které je moţné importovat

více fotografií, které chceme upravovat a například se k nim později vrátit. Je zde nabídka

filtrů, základních úprav, jako u předchozích aplikací, které jsou do určité míry omezené,

tudíţ je opět potřeba si zbylé nástroje a filtry doplatit. Základní úpravy jsou však

dostačující, placené jsou ve větší míře spíše filtry, takţe se dá aplikace i tak hojně vyuţívat.

V následující tabulce jsou přehledově blíţe uvedena některá další kritéria, dle kterých se

lze orientovat více při výběru aplikace. Kromě 4 kritérií, která zde byla dříve jiţ zmíněna

v Tabulce 1 na str. 40–41, jsou zde u kaţdé z aplikací specifikovány některé ze základních

úprav, které nabízí, v dalším sloupci jsou pak uvedeny některé pokročilejší (speciální)

úpravy nacházející se v aplikaci, jako další je zde uvedena cena aplikace. Je zde také

uvedeno, jestli se v aplikaci nachází moţnost pracovat s více vrstvami. V tomto případě je

potřeba dodat, ţe je poskytuje pouze jedna z 10 vybraných aplikací. V dalším sloupci je

vypsáno, které z vybraných aplikací nabízí moţnosti retuše fotografie, dále v jakých

formátech je moţné upravené snímky ukládat, zda je moţné je sdílet na sociální sítě,

popřípadě na jaké. V posledních třech sloupečcích je popsáno, jestli je aplikace jednoduchá

na ovládání, zda je rychlá při úpravách a v jakém je jazyce.
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Tabulka 2 – Přehledové srovnání vybraných mobilních aplikací
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Z výše uvedené tabulky je patrné následující: co se týče jazyka, tak česky na Vás bude

mluvit pouze aplikace Photo Splash a Snapseed. Kdybychom chtěli pracovat s vrstvami,

tak to bude moţné pouze v aplikaci Photofox. Pro potřeby retuše fotografie bychom mohli

vyzkoušet 4 aplikace – Facetune 2, PicsArt, Polarr nebo Snapseed. V hodnocení aplikací

nejsou přílišné rozdíly, avšak pokud bychom si chtěli vybrat aplikaci právě podle tohoto

kritéria, tak i nepatrně je nejlépe hodnocena aplikace Adobe Lightroom a Polarr. Nejhůře

hodnocena je oproti tomu aplikace Snapseed. Aplikace Photo Splash pak jako jediná

nenabízí základní úpravy, jelikoţ se specializuje pouze na přebarvování fotografií. Tato

aplikace je zároveň uţivateli nejméně stahovanou. Nejvíce stahovanou aplikací na úpravu

fotografií je PicsArt, kterou si stáhlo okolo 1 000 000 uţivatelů.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci je v teoretické části vysvětleno, jak můţe vznikat digitální obraz

pouţitím mobilního zařízení. V další části je uvedeno, jak tento pořízený snímek můţeme

archivovat a je zde také popsáno několik grafických formátů, ve kterých lze snímky

ukládat. V poslední kapitole teoretické části jsou stručně popsány vybrané základní a

pokročilé úpravy digitálního obrazu.

V praktické části jsem si stanovila vhodná kritéria k výběru mobilních aplikací, které byly

dostupné na obchodu App Store. Dále jsem u kaţdé z aplikací poukázala na jejich funkce

a na obrázcích vybrané úpravy názorně předvedla. Na konci této práce jsem aplikace mezi

sebou přehledově porovnala.

Zjistila jsem, ţe existuje široká škála aplikací nabízejících spoustu odlišných funkcí a ţe

vůbec nemusí uţivatelům poskytovat základní úpravy, které v některých případech však

přesto nemusí postrádat, jelikoţ i tak dokáţou přinést moţnosti, které mohou zaručit

zdařilý výsledek. Aplikace, které mi na první pohled nepřišly ničím výjimečné, mě často

velice překvapily a ukázalo se, ţe nakonec přinesly mnohem lepší výsledky úprav, neţ

některé z těch vyuţívanějších a populárnějších.

Mě osobně nejvíce oslovila aplikace Adobe Lightroom, protoţe je jednoduchá, lze se v ní

snadno orientovat a zaručí nadmíru kvalitní úpravu fotografií, přestoţe nenabízí zdarma

veškeré funkce. Výsledné fotografie po úpravách v porovnání s originálním snímkem před

úpravami zaručují profesionální výsledek, aniţ by uţivatel musel pouţít speciální efekty.

V této aplikaci opravdu stačí nastavit zejména kontrast, jas, expozici, barvy, popřípadě

vinětace a okamţitě je výsledná fotografie o několik procent výraznější a vzhlednější.

Věřím, ţe tato bakalářská práce můţe pomoci uţivatelům v základní orientaci v

nabízených aplikacích pro úpravy fotografií pod operačním systémem iOS.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

JPEG Joint Photographic Experts Group

RAW Bezztrátový datový formát snímků

TIFF

PNG

GIF

BMP

Tagged Image File Format

Portable Network Graphics

Graphics Interchange Format

Bit Mapped Picture

iOS

ISO

EV

Mobilní operační systém

Hodnota citlivosti při pořízení snímku

Hodnota expozice

DNG

HEIF

Digitální negativ

Náhradní formát pro platformy od společnosti Apple
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