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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Existují nějaké rozdíly (omezení) u vybraných aplikací při použití na telefonu a tabletu??

U které aplikace by mělo význam dokoupit rozšíření, či zaplatit používání plnohodnotné verze? Pro
jaké uživatele by to mělo význam?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je po formální a jazykové stránce na průměrné úrovni. Práci lze vytknout hned několik
nedostatků:
- drobné překlepy
- nepřítomnost odkazů na obrázky v textu (v některých případech není zřejmé co obrázek prezentuje
nebo proč je vůbec v textu práce vložen)
- nepovedený grafický formát tabulek - tabulka 1 je zbytečně rozdělena na dvě strany, u tabulky 2
přetéká text v některých buňkách mimo zobrazovanou oblast
- v obsahu práce se vyskytuje neexistující odkaz

Po jazykové stránce je celá práce psána velmi zvláštním stylem. Autorka míchá vyjadřování v 1 os.
jednotného čísla, v 1 os. mn. čísla až po 3. osobu. Navíc některé kapitoly mají formu až
pohádkového vyprávění. Autorka používá zbytečně dlouhá souvětí, ve kterých se čtenář velmi
rychle ztrácí, dále jsou použita některá nevhodná sousloví či jednotlivá slova.

Práce je členěna logicky. Teoretická část souvisí s částí praktickou. Literární rešerši, která je
součástí úvodu, bych raději zařadil jako samostatnou kapitolu.

V rámci praktické části bych očekával více prezentovaných příkladů použití zvolených aplikací.
Dále postrádám obsáhlejší vlastní zhodnocení autorky a doporučení. Toto zhodnocení bylo jen
okrajově nastíněno v rámci závěru práce.

Přes výše uvedené výtky a připomínky si dovoluji konstatovat, že předložená bakalářská práce
splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu a doporučuji práci k obhajobě.
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